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Фандрайзинг в образовании

ÈÈããîîððüü  ÏÏèèññààððññêêèèéé,,  

ïðîôåññîð êàôåäðû ïîëèòè÷åñêîãî

êîíñàëòèíãà è èçáèðàòåëüíûõ òåõíîëîãèé

ãîñóäàðñòâåííîãî óíèâåðñèòåòà — 

Âûñøåé øêîëû ýêîíîìèêè 

Ïîíÿòèå «ôàíäðàéçèíã» âõîäèò â äåëîâóþ

æèçíü ðàáîòíèêîâ îáðàçîâàíèÿ. Íî âñåãäà ëè

òî÷íî îíî óïîòðåáëÿåòñÿ?

Откуда берёт свои истоки фандрайзинг?

Ôàíäðàéçèíã — åñòåñòâåííîå äåòèùå áëàãîòâîðè-

òåëüíîñòè è ñïîíñîðñòâà. Åñëè ñóùåñòâóþò ëþäè

è îðãàíèçàöèè, ãîòîâûå ïîääåðæèâàòü ñîöèàëüíûå,

êóëüòóðíûå, íàó÷íûå íà÷èíàíèÿ è ïðîåêòû, òî, âè-

äèìî, äîëæíà ñóùåñòâîâàòü äåÿòåëüíîñòü, ïðèçâàí-

íàÿ ðåãóëèðîâàòü è òåõíîëîãèçèðîâàòü îòäåëüíûå

èíèöèàòèâû. Â âåäóùèõ çàïàäíûõ ñòðàíàõ îáú¸ì

áëàãîòâîðèòåëüíîé ïîìîùè è ñïîíñîðñêèõ ïîæåðò-

âîâàíèé èñ÷èñëÿåòñÿ äåñÿòêàìè ìèëëèàðäîâ äîë-

ëàðîâ. Íî ñåãîäíÿ è â Ðîññèè â äåÿòåëüíîñòü òàêî-

ãî ðîäà âòÿíóòû ñîòíè ïðîôåññèîíàëüíûõ îðãàíè-

çàöèé, ñïåöèàëèçèðóþùèõñÿ íà ïðèâëå÷åíèè

ñðåäñòâ â òå èëè èíûå ïðîåêòû.

Фандрайзинг — это искусство или технология?

Ïðèíöèïèàëüíîå ðàçëè÷èå ìåæäó èñêóññòâîì

è òåõíîëîãèåé çàêëþ÷àåòñÿ â òîì, ÷òî òåõíîëîãè÷å-

ñêèé ïðîöåññ ìîæíî ðàçäåëèòü íà îòäåëüíûå ýëå-

ìåíòû è âîñïðîèçâåñòè äðóãèìè ëþäüìè. Ôàíä-

ðàéçèíã âêëþ÷àåò ìàðêåòèíãîâûå, ïñèõîëîãè÷åñ-

êèå èíñòðóìåíòû, êîòîðûå âïîëíå òåõíîëîãè÷íû

è âîñïðîèçâîäèìû. Ýòîìó ìîæíî îáó÷àòü. Ëþáàÿ,

äàæå ñàìàÿ ðóòèííàÿ äåÿòåëüíîñòü ñòàíîâèòñÿ èñ-

êóññòâîì, åñëè åþ çàíèìàòüñÿ òâîð÷åñêè. Â ôàíä-

ðàéçèíãå èñêóññòâà íå áîëüøå, ÷åì â ëþáîì äðó-

ãîì âèäå ìàðêåòèíãîâîé äåÿòåëüíîñòè.

Относится ли фандрайзинг сугубо 

к управленческой деятельности?

Îí íå ÿâëÿåòñÿ äåÿòåëüíîñòüþ èñêëþ÷èòåëüíî óï-

ðàâëåí÷åñêîé. Ñêîðåå, ýòî ïðèêëàäíûå êîììóíè-

êàöèîííûå ïðîöåññû, íàïðàâëåííûå íà äîñòèæå-

íèå ìàðêåòèíãîâûõ ðåçóëüòàòîâ. Ïðè÷¸ì ñ îáåèõ

ñòîðîí: êàê ñî ñòîðîíû, ñîáñòâåííî, ôàíäðàéçåðà,

îñóùåñòâëÿþùåãî ïîèñê ðåñóðñîâ, òàê è ñî ñòîðî-

íû ðåöèïèåíòà, ýòîò ðåñóðñ ïðåäîñòàâëÿþùåãî.

Â îòå÷åñòâåííîé ïðàêòèêå åù¸ íå ñëîæèëèñü

ñàíêöèîíèðîâàííûå øèðîêèì êðóãîì ïðîôåññèî-

íàëîâ îïðåäåëåíèÿ ïðîöåññà ôàíäðàéçèíãà.

деятельности, на ведение уставной деятельности». Возникает
вопрос: будут ли включены в налогооблагаемую (по налогу на
прибыль организаций) базу доходы, безвозмездно полученные
школой, скажем, на организацию телефонной связи (внутрен-
ние линии)? Ведь соответствующие расходы будут относиться
к содержанию, а не уставной деятельности. Один из вариан-
тов решения этой проблемы состоит в апелляции к пункту 2
статьи 321 НК РФ: «В составе доходов и расходов бюджетных
учреждений, включаемых в налоговую базу, не учитываются
доходы, полученные в виде средств целевого финансирования
и целевых поступлений на содержание бюджетных учрежде-
ний и ведение уставной деятельности, финансируемой за счёт
указанных источников, и расходы, производимые за счёт этих
средств». Между тем из практики известно, что налоговые
органы предпочитают исходить не из косвенных обстоя-
тельств, а из буквы закона. Конкретное упоминание о школе
в этой связи содержится лишь в подп. 22 пункта 1 статьи 251
НК РФ, поэтому налогоплательщикам — школам — необхо-
димо быть готовыми к отстаиванию своих позиций, аргумен-
тируя тем, что в соответствии с пунктом 7 статьи 3 НК РФ
«неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов
законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу на-
логоплательщика».

В пункте 1 статьи 321 НК РФ также отмечается, что ана-
литический учёт доходов и расходов по средствам целевого фи-
нансирования и целевых поступлений ведётся по каждому виду
поступлений.

В налогообложении добавленной стоимости рассмотрен-
ные выше категории (целевые поступления, целевое финанси-
рование) прямо не используются. Глава 21 «Налог на добавлен-
ную стоимость» Налогового кодекса РФ применительно к ситу-
ациям, аналогичным (по сути) целевым поступлениям, вводит
для бюджетных учреждений категорию «передача на безвозме-
здной основе объектов основных средств» (подп. 5 пункта 2
статьи 146 НК РФ). Такие операции не признаются реализаци-
ей и, следовательно, не входят в объект налогообложения. От-
метим, что в налоговом учёте (глава 21 НК РФ понятие «основ-
ные средства» специально не используется. В главе 25 «Налог
на прибыль организаций» НК РФ под основными средствами
понимается часть имущества, используемого в качестве средств
труда для производства и реализации товаров (выполнения ра-
бот, оказания услуг) или управления организацией.

Таким образом, применительно к рассматриваемой про-
блеме для определения основных средств могут быть использо-
ваны нормы бухгалтерского учёта бюджетных учреждений.

К основным средствам в бюджетных учреждениях соглас-
но Приказу Минфина РФ № 25н от 10 февраля 2006 года.
«Об утверждении Инструкции по бюджетному учёту» относятся
материальные объекты, используемые в процессе деятельности
учреждения при выполнении работ или оказании услуг, либо
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Äàæå ñàì òåðìèí âñòðå÷àåòñÿ â ëèòåðàòóðå â ñàìûõ

ðàçíûõ íàïèñàíèÿõ: «ôîíäðåéçèíã», «ôàíäðåé-

çèíã» è ïðî÷åå. Îäíàêî ñåé÷àñ ïîÿâëÿþòñÿ îòäåëü-

íûå ðàáîòû, çàïîëíÿþùèå ýòó ëàêóíó. Ïåðâîé èç

íèõ, ïîæàëóé, áûë èçäàííûé áîëåå äåñÿòèëåòèÿ

íàçàä òðóä Þ. Ëþáàøåâñêîãî è À. Ùåðáàêîâà.

Â í¸ì âïåðâûå â îòå÷åñòâåííîé ïðàêòèêå ïðîâîäè-

ëàñü ãðàíèöà ìåæäó áëàãîòâîðèòåëüíîñòüþ è ñïîí-

ñîðñòâîì, ââîäèëîñü ïîíÿòèå ñïîíñîðèíãà êàê

êîìïëåêñà äåéñòâèé, íàïðàâëåííûõ íà äîñòèæåíèå

ìàðêåòèíãîâîãî ðåçóëüòàòà ïóò¸ì ïðèìåíåíèÿ îï-

ðåäåë¸ííûõ èíñòðóìåíòîâ.

Существуют ли процедуры, 

характеризующие фандрайзинг? 

Â ôàíäðàéçèíãå èìåþò ìåñòî íå ïðîöåäóðû, à ñêî-

ðåå ýòàïû ïðîöåññà. Îí íà÷èíàåòñÿ ñ îöåíêè ðå-

ñóðñîâ, ïðåäîñòàâëÿåìûõ ïîòåíöèàëüíîìó ñïîíñî-

ðó â ðàìêàõ ñïîíñîðñêîãî ïðåäëîæåíèÿ, è çàâåð-

øàåòñÿ îò÷¸òîì è àíàëèçîì ýôôåêòèâíîñòè

âëîæåíèé ïî çàâåðøåíèþ òîãî èëè èíîãî ïðîåêòà

(ìåðîïðèÿòèÿ). Ïðîìåæóòî÷íûé ýòàï ñîñòàâëÿþò

ïåðåãîâîðû è ñîáñòâåííî äåÿòåëüíîñòü, ïîä êîòî-

ðóþ âûäåëåíû äåíüãè.

×òî òðåáóåòñÿ îò ðóêîâîäèòåëÿ, âêëþ÷àþùå-

ãîñÿ â ôàíäðàéçèíã? Ìîæíî ëè ãîâîðèòü î òîì,

÷òî åñòü ëþäè ïðîôåññèîíàëüíî íåïðèãîäíûå

ê ýòîìó âèäó äåÿòåëüíîñòè? Êàêèìè íàâûêàìè,

óìåíèÿìè, êîìïåòåíöèÿìè äîëæåí îáëàäàòü

«ïðîôåññèîíàëüíûé íèùèé»? 

ß ïðîòèâ ýòîãî òåðìèíà. Ýòî íå ñòîëüêî îáèä-

íî, ñêîëüêî íåâåðíî. Ôàíäðàéçèíã è ñïîíñîðèíã

âêëþ÷àþò àñïåêòû ìàðêåòèíãîâûõ êîììóíèêàöèé

è âûðàæàþò âçàèìîâûãîäíîå ïàðòí¸ðñòâî, à íå âû-

ïðàøèâàíèå ñðåäñòâ ê ñóùåñòâîâàíèþ. Îòíîñè-

òåëüíî êîìïåòåíöèé, ïîæàëóé, íå îòêðîþ ñåêðåòà:

êîììóíèêàáåëüíîñòü, äîñêîíàëüíîå çíàíèå ñïåöè-

ôèêè ïðåäìåòà, íàâûêè âåäåíèÿ ïåðåãîâîðîâ è,

÷òî î÷åíü âàæíî, îïòèìèçì è óìåíèå ñîõðàíÿòü

«ëèöî», äâèãàòüñÿ ê ðåçóëüòàòó, íåâçèðàÿ íà ñëîæ-

íîñòè ïðîöåññà.

Каковы юридические основания для фандрайзинга? 

Что это — сделка, соглашение, договор?..

Ôàíäðàéçèíã — íå ñäåëêà, à, êàê óæå áûëî ñêàçà-

íî, ïðîöåññ ïîèñêà è ïðèâëå÷åíèÿ ðåñóðñîâ äëÿ

ðåàëèçàöèè îïðåäåë¸ííîãî ïðîåêòà. Âîò ñïîí-

ñîðñêîå ñîãëàøåíèå êàê ðåçóëüòàò ïðîöåññà —

ýòî, äåéñòâèòåëüíî, ñòàíäàðòíûé äîãîâîð ó÷àñò-

íèêîâ ðûíêà, ïðè êîòîðîì ñïîíñîð ïðèîáðåòàåò

íà îãîâîð¸ííûõ óñëîâèÿõ ïðàâî íà èñïîëüçîâà-

íèå â ñîáñòâåííîé ìàðêåòèíãîâîé äåÿòåëüíîñòè

ïðàâ è ñîáñòâåííîñòè, ïðèíàäëåæàùèõ îðãàíèçà-

òîðàì ìåðîïðèÿòèÿ.

для управленческих нужд учреждения, находящиеся в эксплуата-
ции, запасе, на консервации, сданные в аренду, а также имуще-
ство казны Российской Федерации, субъектов Федерации, муни-
ципальных образований, независимо от стоимости объектов
основных средств со сроком полезного использования более
12 месяцев. А как быть в ситуации, когда безвозмездно переда-
ются объекты со сроком полезного использования менее 12 ме-
сяцев или не относящиеся к основным средствам? При ответе на
этот вопрос следует обратиться к более общей норме НК РФ —
статье 39 «Реализация товаров, работ или услуг».

Согласно подп. 3 пункта 3 этой статьи не признаётся реали-
зацией товаров, работ или услуг «передача основных средств, не-
материальных активов и (или) иного имущества некоммерческим
организациям на осуществление основной уставной деятельнос-
ти, не связанной с предпринимательской деятельностью».

Факт целевого использования полученного имущества,
выполненных работ, оказанных услуг должен подтверждаться
актами или другими документами.

В работе с благотворителями важно не только правильно
оформить пожертвования, чтобы впоследствии не подпасть под
налогообложение полученного имущества, но и иметь чёткие
представления о налоговых последствиях для юридических
и физических лиц, оказывающих такую помощь.

Распространено мнение о том, что благотворители имеют
налоговые льготы и поэтому такого рода деятельность экономи-
чески выгодна. Приходится констатировать, что это не более
чем миф. Рассмотрим ситуацию на конкретных примерах по на-
логу на прибыль организаций, НДС и налогу на доходы физиче-
ских лиц (для благотворителей — физических лиц).

До введения в действие главы 25 НК РФ была льгота
по налогообложению части (до 3%) прибыли, направляемой
юридическими лицами, в частности, на нужды образования
(школ). Таким образом, если организация имела, например,
за налоговый период прибыль (до налогообложения) в разме-
ре 100 тыс. рублей, то необлагаемая величина помощи могла
составить не более 3 тыс. рублей. Следовательно, если бы орга-
низация не оказывала благотворительную помощь, то с этой
суммы (3 тыс. рублей) она заплатила бы налог на прибыль орга-
низации (на этапе, непосредственно предшествовавшем введе-
нию главы 25 НК РФ, ставка налога составляла 35%) в размере
1050 рублей. При этом 1950 рублей (3000–1050 рублей) при-
были, остающейся в распоряжении организации, в общем слу-
чае могли бы быть потрачены на цели, например, собственного
социального развития. С 1 января 2002 года (введения главы 25
НК РФ) эта льгота снята, и теперь в аналогичной ситуации орга-
низация должна сначала заплатить налог на прибыль (24%)
с суммы 3947 рублей и уже после этого оказать школе помощь
в том же размере (3 тыс. рублей). «Чистые экономические поте-
ри» (без учёта налога на прибыль) составляют в первом случае
1950 рублей, во втором — 3 тыс. рублей.

Ì è õ à è ë  Ë å â è ö ê è é ,

Ò à ì à ð à  Ø å â ÷ å í ê î

Н О Р М А Т И В Н Ы Й  Р Е Г Л А М Е Н Т  Р А Б О Т Ы

Ш К О Л Ы  С  Б Л А Г О Т В О Р И Т Е Л Я М И

Ô à í ä ð à é ç è í ã  â  î á ð à ç î â à í è è
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Под какие цели коммерческие организации 

охотнее выделяют средства?

Îõîòíåå âñåãî ñðåäñòâà âûäåëÿþòñÿ â òîì ñëó÷àå,

åñëè ôàíäðàéçåð ïðåäñòàâëÿåò âíÿòíóþ ëîãèêó

ñïîíñîðñêîãî ïðåäëîæåíèÿ è îïðåäåë¸ííûé îæè-

äàåìûé ðåçóëüòàò. Êàê ïðàâèëî, åñëè îæèäàåìûé

ðåçóëüòàò ñîâïàäàåò ñ ëè÷íûìè ñèìïàòèÿìè ðóêî-

âîäèòåëÿ, êîòîðûé ïðèíèìàåò ðåøåíèå, ðåçóëü-

òàò — ïîëîæèòåëüíûé.

Êàêîâû îñíîâíûå îøèáêè ðóêîâîäèòåëåé,

êîòîðûå âêëþ÷àþòñÿ â ðàáîòó ïî ôàíäðàéçèí-

ãó? Îò ÷åãî çàâèñèò óñïåõ? Äëÿ òåõ, êòî âûäåëÿåò

ðåñóðñû, îñíîâíàÿ îøèáêà — ïðèíÿòèå òåõ èëè

èíûõ ðåøåíèé íà îñíîâå ëè÷íûõ ñóáúåêòèâíûõ

ñèìïàòèé è àíòèïàòèé, à íå íà îñíîâå àíàëèçà çà-

äà÷, ñòîÿùèõ ïåðåä êîìïàíèåé. Äëÿ òåõ, êòî îñó-

ùåñòâëÿåò ïîèñê ðåñóðñîâ, îñíîâíàÿ îøèáêà —

íåóìåíèå èëè íåæåëàíèå âñòàòü íà ìåñòî ïîòåí-

öèàëüíîãî ñïîíñîðà, ïîíÿòü åãî áèçíåñ è ïðåäëî-

æèòü ðåøåíèå, «çàòî÷åííîå» èìåííî ïîä åãî êîí-

êðåòíûå ïîòðåáíîñòè.

Ïðàâèëüíî ïðîñèòü äåíüãè — ýòî ïðåäëàãàòü

îáîñíîâàííóþ âçàèìîâûãîäíóþ ñäåëêó, äåìîíñò-

ðèðóÿ ïîòåíöèàëüíîìó ïàðòí¸ðó ýôôåêò îò ñî-

òðóäíè÷åñòâà. À âîò çíàíèå ðûíêà, åãî âåðíûé àíà-

ëèç, ïîñëåäîâàòåëüíîå âåäåíèå ïåðåãîâîðîâ

è ñòðîãîå ñîáëþäåíèå âçÿòûõ íà ñåáÿ îáÿçà-

òåëüñòâ — ëó÷øàÿ ñòðàòåãèÿ ïîâåäåíèÿ.

Если деньги однажды получены, то как лучше

поступить — найти нового донора или поддерживать

связь с прежним? 

Íàëè÷èå äîëãîâðåìåííûõ ïîñòîÿííûõ ïàðòí¸ðîâ

óïðîùàåò æèçíü óñòðîèòåëÿì òåõ èëè èíûõ ìåðî-

ïðèÿòèé. ×òîáû ïàðòí¸ð ïåðåø¸ë â êàòåãîðèþ ïî-

ñòîÿííûõ, íåîáõîäèìî ñäåëàòü, ïî êðàéíåé ìåðå,

äâå âåùè, çàâèñÿùèõ îò ôàíäðàéçåðà. ×¸òêî

è ïóíêòóàëüíî âûïîëíèòü âçÿòûå îáÿçàòåëüñòâà

è äîêàçàòåëüíî ïðîäåìîíñòðèðîâàòü ñïîíñîðó

ýôôåêò îò åãî ó÷àñòèÿ â âàøåì ìåðîïðèÿòèè.

Меценатство, спонсорство, фандрайзинг — 

в чём между ними различия?

Ìåæäó áëàãîòâîðèòåëüíîñòüþ, ìåöåíàòñòâîì

è ñïîíñîðñòâîì ñóùåñòâóåò ãðàíü. Ôàíäðàéçèíã,

êàê óïîìèíàëîñü, ïðîöåññ ïðèâëå÷åíèÿ ðåñóðñîâ.

Áëàãîòâîðèòåëüíîñòü — äåÿòåëüíîñòü áåñêîðûñò-

íàÿ, íå ñâÿçàííàÿ ñ ìàðêåòèíãîâûìè çàäà÷àìè.

Ñïîíñîðñòâî — ÷àñòü ìàðêåòèíãîâîé ñòðàòåãèè,

âçàèìîâûãîäíàÿ äåÿòåëüíîñòü, íàïðàâëåííàÿ íà

äîñòèæåíèå èñ÷èñëèìûõ ïðåèìóùåñòâ. Ýòî òî, ÷åì

ìîæíî è íóæíî òîðãîâàòü, ÷òî ìîæíî è íóæíî ïðî-

ñ÷èòûâàòü, àíàëèçèðîâàòü, â ÷¸ì ìîæíî êîíêóðè-

ðîâàòü. ■

По НДС законодатель, наоборот, предоставил налоговые
льготы. С 1 января 2001 года благотворители получили новую
льготу — освобождение от НДС, если они передают товары
(выполняют работы, оказывают услуги) безвозмездно в рамках
благотворительной деятельности (подп. 12 пункта 3 статьи 149
НК РФ). Если получателем благотворительной помощи являет-
ся физическое лицо, в налоговый орган представляется доку-
мент, подтверждающий фактическое получение этим лицом то-
варов (работ, услуг). Однако «чистые экономические потери»
будут равны стоимости переданных товаров (услуг), т.е. те же
3 тыс. рублей (из предыдущего примера).

Наконец, по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ)
физическим лицам предоставляются социальные налоговые вы-
четы «в сумме доходов, перечисляемых налогоплательщиком на
благотворительные цели в виде денежной помощи организаци-
ям науки, культуры, образования, здравоохранения и социаль-
ного обеспечения, частично или полностью финансируемых из
средств соответствующих бюджетов, а также физкультурно-
спортивным организациям, образовательным и дошкольным уч-
реждениям на нужды физического воспитания граждан и содер-
жание спортивных команд, — в размере фактически произве-
дённых расходов, но не более 25% суммы дохода, полученного
в налоговом периоде» (подп. 1 пункта 1 статьи 219 НК РФ).

Если денежные средства перечисляются не непосредственно
школе, а общественной организации (в частности, фонду), задача
которой — содействовать привлечению внебюджетных средств
для развития конкретной школы, социальный налоговый вычет
налогоплательщику не предоставляется. Эта позиция изложена
в письме Минфина РФ № 63-05-01–05/101 от 14.06.2006 года.

Рассмотрим налоговые последствия на примере. Предполо-
жим, годовой доход физического лица составил 100 тыс. рублей.
Благотворительная помощь школе — 3 тыс. рублей. Критерий
в 25% от суммы дохода (25 тыс. рублей) не превышен. Благотво-
рителю по окончании налогового периода (по НДФЛ — кален-
дарный год) на основании письменного заявления при подаче им
в налоговый орган налоговой декларации и документов, под-
тверждающих факт пожертвования, будет возвращена (перечис-
лена на счёт) сумма в размере 390 рублей (13% от 3000 рублей).
«Экономические потери» составят 2610 рублей. Впрочем, меха-
низм социального вычета может быть использован при решении
ряда финансово-хозяйственных проблем.

Отметим, что существующие в школах «модели» получе-
ния наличных денежных средств от благотворителей не имеют
под собой правовой основы и являются грубым нарушением
правил работы с наличностью независимо от того, регистриру-
ются ли полученные суммы в самодельных книгах учёта, ведо-
мостях, регистрационных журналах или не регистрируются.

В общем случае все пожертвования, полученные в ви-
де денежных средств, должны зачисляться на лицевые
счета школ (или на счёт централизованной бухгалтерии при
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